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1. Rešerše v oblasti konstrukce enduro motocyklů
Rešerše byla rozdělena do třech částí - cestovní endura, endura středních objemů a závodní
endura. V každé části byly analyzovány modely nejvíce zastoupené na středoevropském trhu.

Cestovní endura:

• Yamaha XT 1200 Z Super Ténéré

• BMW R 1200 GS Adventure

• KTM 1190 Adventure R

• Ducati Multistrada 1200 S

• Honda XL 1000 V Varadero

• KTM 990 Adventure

• BMW F800GS

Endura středních objemů:

• Kawasaki KX 450 F

• BMW F650 GS

• Honda NC750X

• Honda XL 650 V Transalp

• Kawasaki KLR 650

• Suzuki DR 650

• Kawasaki KLE 500

• KTM 450 EXC

• Husqvarna FE 450

• Yamaha WR 450 F

Závodní endura:

• KTM 450 SX - F

• Husqvarna FC 450

• Honda CRF 450 R

• Suzuki RM-Z 450
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1.1 Porovnání použitých komponent výše uvedených motocyklů:
Typ motoru:

Rám:
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Systém předního odpružení:

Systém zadního odpružení:

Sekundární převod:
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1.2 Vlastnosti/aplikace používaných komponent:

1.2.1 Typ motoru:

Plochý dvouválec (Boxer) :

Dvouválcové boxery jsou spjaty se značkou BMW. Písty jsou v jednom bloku postaveny
přímo proti sobě. Motor potom vychází plochý a díky tomu může mít motocykl nízko
umístěné těžiště, takže s ním lze lehce manipulovat. Kliková hřídel probíhá motorem ve
směru jízdy. Písty u boxerů se pohybují současně směrem ven a dovnitř, odtud také název
,,boxer“. Boxery mají velmi vyvážený a klidný chod, protože jejich konstrukční uspořádání
dovoluje provést velmi dobré vyvážení pohybujících se hmot. U boxerů lze vyloučit primární
i sekundární setrvačné síly. Při nízkých otáčkách se však u nich projevuje silný klopivý
moment, který způsobuje vibrace. Při normálních otáčkách je však chod motoru dokonale
klidný. Konstrukční uspořádání dovoluje připojit klikový hřídel přímo se spojkou a
převodovkou (není třeba primární převod). Tím pádem se snižuje tření a mechanické ztráty
v motoru.

Převzato z [11]

Dvouválec do V :

Motory s válci do ,,V“ vypadají jako boxery s válci vyklopenými pod určitým úhlem nahoru.
Motory do ,,V“ se montují do rámu podélně s klikovým hřídelem ve směru jízdy (Moto
Guzzi) nebo napříč (jeden válec vpředu, druhý vzadu, Harley Davidson, Ducati, Yamaha XV
1700). Motory s válci do ,,V“ se rozlišují podle úhlu, který spolu válce svírají. Proto se
můžeme setkat s označením L (,90˚ V) (Ducati 900 Super Sport) nebo ,,70˚ V“ (Yamaha XV
535 Virago). Motory 90˚ V se vyznačují velmi klidným chodem a používají se ve sportovních
i silničních motocyklech. U V-motorů s menším úhlem rozevření je třeba odstranit některé
technické obtíže, aby se dosáhlo stejně klidného chodu jako u provedení L.

Převzato z [11]

Dvouválec do L (90o V):

viz dvouválec „90˚ V“.

Řadový + Paralelní dvouválec:

Výhodou paralelně uložených válců je kompaktní velikost, jednoduchost a výrobní náklady.
Řadové dvouválcové motory mají klikový hřídel a klikovou skříň uspořádány kolmo ke směru
jízdy a stěny obou válců tvoří jeden blok. Pokud oba písty běží zároveň ve stejné výšce,
nazývá se takový motor paralelní (paralel-twin). Tyto motory mají velmi vyvážený chod,
avšak v oblasti vysokých otáček se u nich, pokud nejsou vybaveny vyvažovacím hřídelem,
projevují silné vibrace. Výhodou těchto motorů je vysoká účinnost při nízkých otáčkách.

Motor použitý v BMW F800GS má zpoždění pálení válců 360o, odsazení klikové hřídele vůči
ose válce je nulové. Válce se pohybují souběžně. Tento typ motoru vyvozuje nevyváženost v
setrvačných silách posuvných části a pro jejich eliminaci využívá koncepci pomocné ojnice s
kyvným ramenem.

Převzato z [8]
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Obr. 1– řez dispozičním řešením motoru
motocyklu BMW F800GS[2]

Obr. 2 - Vyvažovací ojnice motoru BMW
F800GS[9]

Jednoválec:

Jednoválce jsou vzhledem k jednodušší konstrukci levnější a méně náročné na opravy a
seřizování. Dále mají jednoválcové motory malou hmotnost. Malá hmotnost je také důvodem,
proč se jednoválcové motory používají u lehkých silničních motocyklů, terénních a
motokrosových strojů. Nezanedbatelnou výhodou je, že jednoválcové motory vykazují
relativně nízkou spotřebu paliva a oleje.

Převzato z [8]

1.2.2 Rám:

Příhradový:

Výhodou tohoto typu rámu je velký vnitřní prostor, vysoká torzní tuhost, snadný přístup ke
komponentům při údržbě a nízká hmotnost. Nevýhodou je pracnější výroba. Tyto vlastnosti
tento rám předurčují pro využití na závodních strojích. Tento typ rámu spojuje hlavu řízení a
kyvnou vidlici co nejpříměji za použití trubkových profilů svařených do trojúhelníkových
sestav. Příhradový rám je ve velké míře využíván evropskými výrobci.

Převzato z [13]

Obr. 3 –příhradový rám z CrMo trubek [12]
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Páteřový (s centrální trubkou):

Základní nosnou částí je páteřový nosník, který probíhá od hlavy řízení k zavěšení zadní
kyvné vidlici. Tento typ rámu je typický pro japonské sportovní motocykly. Tyto rámy
nabízejí dobrý kompromis výrobních nákladů, hmotnosti, tuhosti a nízké náročnosti výroby.
Jsou tvořeny kombinací odlévaných a lisovaných hliníkových dílů – hlavní nosníky, hlava
řízení, upevňovací body motoru, uložení zadní kyvné vidlice a různé lisované nebo svařované
spojovací nosníky, které mají za úkol zvýšit tuhost rámu.

Obr. 4 – otevřený páteřový rám [12]

Mostový rám:

Dvoudílný koncept rámu se skládá z hlavní (přední) části, ke které je přišroubována zadní
část. Motor působí jako samonosná část rámu. Tento typ rámu nabízí dobrý poměr mezi
váhou a tuhostí rámu. Je často používán v motocyklech BMW.

Převzato z [2]

Obr. 5 – dvoudílný rám BMW R1200GS [2]
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Kolébkový:

Jedná se o nejjednodušší konstrukční řešení rámu, které připomíná klasický rám jízdního kola.
V současné době se používají převážně modifikované částečně zdvojené kolébkové rámy, a to
u offroadových motocyklů.

Převzato z [13]

Dvojitý kolébkový:

Tento typ rámu vychází z klasického kolébkového rámu. Původní koncepce je zdvojena,
motor je nesen dvěma trubkami (jednou z každé strany) a hlavní nosná trubka byla také
zdvojena. Tento typ rámů nabízí dobrý poměr mezi tuhostí, pevností a váhou, nicméně
v současné době je tato koncepce vytlačována perimeter rámy.

Převzato z [13]

Typ perimeter:

Tento typ rámu je výsledkem výzkumu pro závodní motocykly, jeho výhodou je vysoká
tuhost zajištěná spojením hlavy řízení a kyvné vidlice co nejkratším způsobem (ohybové a
torní deformace jsou značně omezeny). Koncept vypadá tak, že dva masivní nosníky sestupují
co nejpřímější cestou od hlavy řízení k uchycení kyvné vidlice. V současné době se tyto rámy
konstruují převážně z hliníkových slitin.

Převzato z [13]

Obr. 6 – rám Kawasaki KX 450F

Dvoutrubkový (dvojitý uzavřený rám):

Tyto rámy mají dvě základní rámové trubky vedle sebe i v přední horní a dolní části rámu. Do
hlavy rámu jsou tedy zakotveny čtyři trubky, čímž se dosáhne pevnějšího a tužšího spojení.
Základní rámové trubky vedoucí vedle sebe musí být od sebe dostatečně vzdálené, aby se
získala náležitá prostorová tuhost. Dvojitý rám je vhodný především pro široké uložení zadní
kyvné vidlice i pro upevnění motoru, stojánku, stupaček a zadních šikmých rámových trubek.
Nevýhodou dvojitých rámů je vyšší cena, obtížnější svařování tenčích trubek a špatně
přístupných míst u hlavy rámu a nutnost širokého tunelu v nádrži.

Převzato z [13]

[…]

kolům (nebo kolu u jednostopých vozidel) klade odpor. Tento odpor může být vyvozován
vířivou, hydraulickou, anebo elektrickou brzdou s regulovatelným účinkem. Daný brzdný
moment Mb válce vyvolá stejně velký reakční moment na hnacím kole, ale s opačným
smyslem.

momentová rovnováha na hnacím kole:

momentová rovnováha na válci:

Moment na válcích vyjadřuje nejen brzdící moment, ale je v něm zahrnut třecí moment
působící v ložiscích a odpor vzduchu. Tento reakční moment se přenáší přes stator na
zařízení, které umí změřit obvodovou sílu na tomto kole. Dále se snímají otáčky kola a z
těchto dvou veličin se již vypočítá výkon na kolech.

kde:
• Fk je síla na obvodu kola
• Rd je dynamický poloměr kola
• v je obvodová rychlost kola

Převzato z [43], [40], [42]
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PŘÍLOHA č. 2

Třetinooktávová pásma
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pásmo Fm F1 F2 pásmo Fm F1 F2

-17 0,02 0,017818 0,022449 -1 0,8 0,712719 0,89797

-16 0,025 0,022272 0,028062 0 1 0,890899 1,122462

-15 0,0315 0,028063 0,035358 1 1,25 1,113623 1,403078

-14 0,04 0,035636 0,044898 2 1,6 1,425438 1,795939

-13 0,05 0,044545 0,056123 3 2 1,781797 2,244924

-12 0,063 0,056127 0,070715 4 2,5 2,227247 2,806155

-11 0,08 0,071272 0,089797 5 3,15 2,806331 3,535755

-10 0,1 0,08909 0,112246 6 4 3,563595 4,489848

-9 0,125 0,111362 0,140308 7 5 4,454494 5,61231

-8 0,16 0,142544 0,179594 8 6,3 5,612662 7,071511

-7 0,2 0,17818 0,224492 9 8 7,12719 8,979696

-6 0,25 0,222725 0,280616 10 10 8,908987 11,22462

-5 0,315 0,280633 0,353576 11 12,5 11,13623 14,03078

-4 0,4 0,356359 0,448985 12 16 14,25438 17,95939

-3 0,5 0,445449 0,561231 13 20 17,81797 22,44924

-2 0,63 0,561266 0,707151

Obr. 1 – mezní hodnoty třetinooktávových pásem
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PŘÍLOHA č. 3

Výsledky kalibračního měření akcelerometrů
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Obr. 1 – převodové funkce pro jednotlivé signály – červená přímka: osa X akcelerometr 1.;
zelená přímka: osa Y akcelerometr 1.; modrá přímka: osa Y akcelerometr 2.; tyrkysová

přímka: osa X akcelerometr 3.; tmavě zelená přímka: osa Y akcelerometr 3.
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Akcelerometr 1.

Obr. 2 - Původní signál kalibračního měření [V]-červená osa X, modrá osa Y

Obr. 3 – signál osy X převedený pomocí vypočtené převodové funkce
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Obr. 4 – signál osy Y převedený pomocí vypočtené převodové funkce

Akcelerometr 2.

Obr. 5 – původní signál kalibračního měření – osa Y
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Obr. 6 – signál osy Y převedený pomocí vypočtené převodové funkce

Akcelerometr 3.

Obr. 7 – původní signál kalibračního měření – červená osa X, modrá osa Y
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Obr. 8 – signál osy X převedený pomocí vypočtené převodové funkce

Obr. 9 – signál osy Y převedený pomocí vypočtené převodové funkce
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Akcelerometr 4.

Obr. 10 – původní signál kalibračního měření – červená osa X, modrá osa Y
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Ověření převodových funkcí

Obr. 11 – zobrazení signálů s testovacího měření
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Obr. 12 – převážený signál analog 2 (akcelerometr 1 – osa X)

Obr. 13 – převážený signál analog 3 (akcelerometr 1 – osa Y)
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Obr. 14- převážený signál analog 7 (akcelerometr 2 – osa Y)

Obr. 15 – převážený signál analog 10 (akcelerometr 3 – osa X)
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Obr. 16 – převážený signál analog 11 (akcelerometr 3 – osa Y)
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PŘÍLOHA č. 4

Vyhodnocení testovacího měření na elektromotocyklu
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 Obr. 1 – zrychlení osy X akcelerometru 1

Obr. 2 – zrychlení osy Y akcelerometru 1
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Obr. 3 – zrychlení osy Y akcelerometru 2

Obr. 4 – frekvenční amplitudové spektrum – akcelerometr 1. osa Y
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Obr. 5 – frekvenční amplitudové spektrum – akcelerometr 1. osa X

Obr. 6 – frekvenční amplitudové spektrum – akcelerometr 2. osa Y
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PŘÍLOHA č. 5

Výsledky měření expozice jezdce
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Obr. 1 – výsledky měření – modře zrychlení pro jednotlivé osy akcelerometrů na stupačkách,
oranžově pro akcelerometr na sedačce, barevná škála na trase zobrazuje rychlost
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Obr. 2 – frekvenční amplitudové spektrum osy X akcelerometru 1.

Obr. 3 – frekvenční amplitudové spektrum osy Y akcelerometru 1.
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Obr. 4 – frekvenční amplitudové spektrum osy Z akcelerometru 1.

Obr. 5 – frekvenční amplitudové spektrum osy X akcelerometru 2.
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Obr. 5 – frekvenční amplitudové spektrum osy Y akcelerometru 2.

Obr. 6 – frekvenční amplitudové spektrum osy Z akcelerometru 2.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Pavel Vrátník

89

Obr. 8 – zrychlení na osách X a závislost na rychlosti

Obr. 7 – zrychlení na osách Y a závislost na rychlosti