**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Experimentální a výpočetní techniky pro modelování motocyklů a jejich komponent

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc.Pavel Vrátník
**Studijní obor:** B2301-Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** doc.Ing.Jaromír Horák, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši v oblasti enduro motocyklů a sestavit měřicí systém verifikující výpočtový model. Cíl práce byl splněn, v závěru práce jsou uvedeny náměty na pokračování experimentálních prací.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje 89stran textu, z toho 5příloh hlavně s výsledky měření. Rešerše je v úměrném rozsahu, převažuje vlastní práce. Jedná se o návrh simulačního modelu, návrh měřicího systému a jeho využití při jízdě na testovacím okruhu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty se týkají hlavně vlivu vibrací na jezdce. Podrobně je rozebrána analýza podle norem a navržena aparatura pro měření provozních vibrací včetně jejího testování a kalibrace. Pro vyhodnocení měřených dat byly vytvořeny tři programy. Vlastní měření bylo realizováno na testovacím okruhu (cca.13km). Výsledky jsou obsaženy v přílohách práce.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují. Odkazy na literaturu (celkem 46) svědčí o důkladném studiu zadané problematiky.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je nad průměrem bakalářských prací. Rovněž poměr vlastní práce ku dostupným obecným znalostem svědčí o kvalitním zpracování práce.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jak by měl pokračovat další postup prací pro realizaci na novém motocyklu?
2. Jaké jsou obecné metody pro tlumení vibrací?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2015-08-04

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný